conſula-

fulares, Lubica & Hamburgi, consilij eos fecit in fratrem participes. Intellexit enim, quam ille se insinuasset & inuiscerasset Phrisijs & palustribus Holsatis, in Dowlstria & Crempis, quamque difficulter, ubi conspirarent, illis resisteretur. Tum verò cessit Gerharδο, fretus constantia & fide Phrisiorum, quòd etiam in absentis fide permanerent, ut alio tempore rem melius procuraret. Cùmque cerneret palustris populus, regem cum omni militia & vicinis vrbibus vnum sentire: etsi diù restiterint, non ausi tamen tentare belli fortunam sine sapite, ad regem satis inuiti, renouatis sacramentis, redierunt. Cùm medio tempore Gerhardus comes implicitus esset bello Bremensium, quieuere Phrisij: quòd in Metropoli diximus. Sed post duos annos, cùm ageretur secundus & septuagesimus, inuitatus ab Holsatis palustribus & Phrisijs Gerhardus, per mare redibat in locum Husen, aptatas trabes aduehens, quibus repentinè poterant erigi munitiones. Rex autem ubi intellexit, cùm celeritate opus esset, priusquam conualesceret hostis frater, vsus ciuitatum armatura, duxit in Dowlstriam: & quos comprehendit ex aduersa factionis capitibus, iussit gladio feriri. Elapsus est autem vir primarius Henneke Dowlf, peruenit in Thietmarsiam: Ibi non diù post, cùm consueta sibi vteretur insolentia, casus est: bona eius sunt confiscata. Gerhardus furtim dilabitur, rege etiam, quòd frater esset, dissimulante: & per longa deuia redijt in sua, nò iterum reuersus in Holsatiam.

## CAPVT X.

**E**cclēsia tum Hildesemensis graui motu quassatur, cùm duo in discordia, vacante ecclesia, eligentur, Hermannus Hasia Lantgrauus: Is, qui iam diu tenuit

tenuit ecclesiam Colonienſem, quem dominus præpoſitus  
 cum aliquantis confortibus elegit: & Henningus de Do-  
 mo, pridem eiufdem eccleſia decanus, quem maior ca-  
 pituli pars aſſumpſit. Is in perſona adiit ſummum pon-  
 tificem, confirmatus, & in Vrbe conſecratus: Reuerſus  
 autem ad eccleſiam, honorificè excipitur à capitulo.  
 Sed militares terræ, qui arces tenerent, ei reſiſtantur.  
 Res in apertum bellum exiit. Pro Henningo ſtabant du-  
 ces de Brunſwico Fridericus & Wilhelmus, & Bertol-  
 dus Verdenſis epiſcopus cum ciuitate Hildeſemenſi: Sed  
 eum facilè cederet Hermannus Lantgrauius, quòd bel-  
 lum reſugit: præpoſitus cum militia euocârunt Baltha-  
 ſar ducem Magnopolenſem, vt administrator eſſet, quia  
 necdum legitimos annos attigerat, vt eſſet epiſcopus.  
 Venit ille cum paucis ſuorum, & in arce Peyne ſeſe cum  
 præpoſito collocauit. Interim magnum erat luctamen  
 partium, leuia prælia multa ſunt conſerta. Hildeſemen-  
 ſes anno integro obſederunt arcem Sturwold, erectis  
 ibi munitionibus, & fame compulerant cuſtodes ar-  
 cem dèdere: quam illi Henningo epiſcopo ſuo conſignâ-  
 runt. Longo tamen diſidio valuit indignatio partium  
 ad plenam diœceſis euaſtationem: Capti inuicè pluri-  
 mi, aliquot caſi: varia fortuna eſt dimicatum. Sed  
 Balthaſar dux poſt plurimum ſuorum laborem rediit in  
 terram patrum ſuorum. neq; ſic quieſcere perduelliones:  
 Henningum, etſi præſtâtem virû, dedignati ſunt tamen  
 pontificem. Cùm autè iam omnes bello feſſi eſſent, cõceſ-  
 ſere in ius eius, admiſſo in poſſeſſionè eccleſia ſua per an-  
 nos ſeptem. Quo tempore Gerhardus comes de Olden-  
 borg, in ſua reuerſus, cùm ſederet in arce Delmenhorſt,  
 venere mercatores, qui ſaluû poſceret conductû pro ali-  
 quantis pannorû faſcibus per terram deuehendis: Cùm

illi

illi pro xenio offerrent aureos quinquaginta: Nihil, inquit, formidandum, salua sunt omnia. Mercatores credidère verbis, quæ ille forsan, vt erat callidus, ambigua protulit. Aduerhütur panni itinere suo. Vbi venère Delmenhorst, iubentur in arcem perducì. Tum mercatores qui aderant, recens se ab illo pro pannis accepisse conductum, securitatem testantur, illos esse pro quibus aureos numerassent quinquaginta. Tum ille insigni fidei exemplo: Vadite, inquit, plura adducite, ista sunt in tuto: nisi enim spem dedissem securitatis, non huc venissetis: non consueui nisi amicorum bona, in securitatem accipere. Hac sunt hostium meorum Lubicensium, qui me nupèr armis suis Holsatia exturbârunt, patrimonioli viique terra: nisi fuissent, ego cum fratre facildè transegissem: Vadite, inquit, plura si libet in eandem securitatem adducite, ego interim ista tuta seruabo. Ibant illi mœrentes ac tristes, etiam in lucro ponentes, quodd non ipsi cum rebus tenerentur. Erant nonnulli Lubicensium ciuium captiui apud eum: qui post longam in carcere calamitatem, ere vix suo sunt relaxati. Quo etiam tempore, ingrediente iam septuagesimo secundo post mille quadringentos, apparuit terribilis in celo cometes per mensem Ianuarium insequentem, grandi cauda multa minatus, quæ sequuta sunt mala, leuo lumine celum contristauit. Aestate tum insequente terribili incendio magna pars Erfordie concremavit immisso igne per conductitios, quorum erat primarius religiosus quidam de ordine Predicatorum: Concremata duæ ecclesia collegiata, cum ponte mercaturarum & insigni vrbs parte: Machinatus est homo militaris generis quidam, quodd & vrbi & Lantgrauio esset insensus. Eadem estate venerat Lubicam nobilis puella Imperatoris Constantinopolitani filia,  
missa

missa à summo pontifice, nauigio deducenda in Reualiam, deindè in Rusiam, nuptura magno Moscouie principi. Sperauère tum in vrbe prelati puellam ritu Romano educatam, & Latinis sacris imbutam, flectere maritum ad se imitandum in religionis ritu. Sed illa cogitur sequi maritum.

## CAPVT XI.

**A**Nnus erat à Christo nato septuagesimustertius post mille quadringentos, cum duo omniù ætatis nostra maximi principes, alter Imperio fulgens, alter rebus gestis & armis clarissimus, Fridericus Romanorum Imperator, & Karolus dux Burgundia, conuenère in Treuerim de rebus magnis acturi: nam alia publice agebant de Gelria, quam pridem Karolus ab Arnolddo duce coemisset, deindè etiam armis sibi vendicasset, Imperatoris bona venia poscens in feudari: Deindè de communibus quibusdam Christianismi casibus: de bello infidum Turcum gerendo: Alia etiam clam egère, paucis in concilium admissis, de quibus hoc efferebatur in publicum: vt Karolus accepta de manu Imperatoris corona, rex salutaretur Belgica Gallia, aut Burgundia: nam olim Burgundia, quod in Scandalia ostendimus, regnum erat: Potissimum verò id ferebant Imperij rebus maximè profuturum, vt Karolus per Imperium vicarius rex constitueretur, ad edomandos Imperio rebelles, aut minùs parentes, & ad sub iuga mittendos, qui olim ad Imperium pertinuissent. Sed vbi de rebus non cõuenit, quod Imperator sine assensu principum electorum nihil super his rebus posset constituere: dictu speciosum est, quo se honore inuicem præuenirent, saluantes, deducentes, deferentes: cum interim Karolus dux, quod magnum haberet in armis exercitum, cessit Im-

peratori vrbe, foris in monasterio collocatus: Magnis se muneribus mutuo misis honorabant: sed incomparabiliter excellere, quæ dux Imperatori donaret: Aliquot cameræ tapetis insignes cum vehiculis quæ ferrent: Sed tamen in a fuit discessum, vt nubili vultus principum annotarentur, non satis comperto, ex quibus id causis: nam multa in vulgus non prodeunt. Henricus per ea tempora dux Brunsvicccensis, princeps quietus, & qui arma togæ posthabuit, posteaquàm multis annis tranquillus terræ præfuit, transiuit ad pacem meliorem, nullo masculino herede relicto: Nam vnicam filiam, quod diximus, & Wilhelmus de Hennenberge comes accepit uxorem. Igitur Wilhelmus senior, frater eiusdem Henrici, ad suum redijt principatum, quem illi, vt suo loco diximus, peregrinanti, stimulo cõcitus Brunsvicccensium, idem Henricus tulit. Opes fertur acervasse maximas iste Henricus ex ouibus, princeps antiqua religione, & qui patribus veteris testamēti similaretur, monacho propior quàm militi, rara arma contrectauit.

## CAPVT XII.

**I**mperator interea Fridericus, ex itinere ad Urbem ad se declinanti Christierno Danorum regi gratificatus, contulit Thietmarsiam, terram, vt ille prætendebat, sine domino, quæ nulli pareret: & extincto comitatûs titulo per Holsatiam, Stormariam, Holsatiã, Thietmarsiam vnum creauit ducatum, de quibus illo præsentē ibi regem inuestiuit: quæ res multorum præstabat initia laborum. Thietmarsia inde, re comperta, misere nuncium, sed non satis ære instructum, qui doceret imperialem maiestatem, eam terram esse subiectã ecclesiæ Bremenensi: quæ etiam suis in terram præfectis vteretur: effecit quibus nuncius, vt decerneretur citatio cum inhibitione ad regem,

gem, de non se intronittendo, priusquam res, quæ contradictione facta sit dubia, in iudicio claresceret. Sed eam citationem segnius populus, & qui modicam pecuniam pro magno commodo non effundit, non extraxit: Ità permansisse res credita in prima concessione, concitit cladem & laborem huius anni, quo ista scribimus, recensendam suo loco. Indè profectus rex per Italiam, magnis ubiquè excipitur honoribus, trium regnorum titulis insignis, & qui in sua ditione teneret Gothos, quorum tam celebre nomen ab antiquo fuit per omnes prouincias, quorum etiam opera Romæ nunc visentur in demolienda, si voluissent, vrbe: Sed illi reliquere Romam, quam postea Italici Normanni de Apulia in eam deformitatem & vastitatem, quæ hodiè cernitur, perduxere. Romam veniens rex, recipitur à pontifice Sixto in palatium: Miraculo fuit visentibus regis proceritas: sed pralatis inscitia fuit ingrata, quòd non haberet commercium lingua Latina, ut multa cum illo mutuo sermone conferrent. Vtebatur interprete Henrico Sankenstede legum doctore, viro satis ad dicendum accurato: qui causam regij itineris apud pontificem deposuit. Rediens autem ex ipso itinere rex, deflexit in castra Karoli ducis Burgundia, qui tum Nussiam obsederat: & euocatis aliquot principibus, Friderico Brunswicensi, Magnopolensi, & eo, quem itineris totius comitem habuit, Iohanne duce Saxonie, cum multis comitibus, in quibus erat Gerhardus frater eius, tentauit, si posset rem quæ bello querebatur, compositione pacata, in suos terminos reducere. Sed frustra impendit apud Karolum operam, quòd certo certior esse videbatur Karolus, vrbem vel deditioe, vel armis, in suã redigere potestati: quæ tamè spes eum destituit. Nam,

quod in *Swandalia* diximus, descendens Imperator stipatus principibus electoribus, cum magnis & incomparabiliter maioribus, quam esset Karolus, vteretur viribus, in eum mouit: Transactumque sine pralio, ut obsidione soluta, Karolus exercitum reduceret, Nusia in suo statu permaneret. Ibi tum conuenisse ferunt de nuptijs Maximiliani, quem vnicum filium Imperator habebat, ad Mariam itidem vnicam Karoli filiam. Qua de re etiam in Treueri ferunt eosdem principes sermonem contulisse. Sed quod ibi mansit infectum, hic peruenit in consummationem.

## CAPVT XIII.

**E** piscopus Monasteriensis Henricus ex comitibus de *Swarizeborg*, ad hanc expeditionem in Karolum promptus, occurrit, quod prima ad illum pericula pertinere viderentur, si ad Rhenum victor, Orientem, ut fama erat, Karolus petiuisset. Ferunt octo millia expeditorum tum militum, peditum atque equitum, sub signis eius militasse, cum accessissent quingenti quos misere Lubicenses. Sed inde euocati sunt illi, ut ad Imperij signa essent. Qui vero de omnium districtu vicinarum Saxonie, *Westphalie*q; urbium vocati accesserant, ad Henricum Monasteriensem confluxere. Ardebant multi ad pralium, & conferre manus cupiebant Burgundionibus: sed non sinebat eis Imperialis maiestas: qua consilio omnia prius, quam armis, constituit experiri. Circuibat castra Albertus marchio Brandenburgensis, interdicens, ne quis se commoueat, poena capitis constituta. Erant nonnulli in postremis castris sub signis dicti Monasteriensis episcopi, qui, siue petulantia militari, siue pralium concire cupientes, leuato pileo, signum per ludum sagittantibus extulere: Id quidam siue casu, siue consilio

consilio incertum, obseruans signum, de petraria misit iaculum. Tum verò Pickardi sauientes vindicare contendunt: Equites singuli post se in iumento peditē sumpserē, defilientem in loco pugnae. Ducunt in eum angulum castrorum, vnde missam annotauere petram: & obnixi peditibus, eos vrgebāt in Rhenum. Fremuere socij, sed retinebat praesens Albertus marchio, qui culpā contumacium permisit plecti, sciens quod factum esset. Itē multi ex gregarijs, in profluentem compulsi, merguntur: alij cade machantur, cum ab socijs indignantibus nullum haberent praesidium. Sed tum aderat legatus apostolicus Forliuiensis episcopus, & cum Imperatore aliquot electores, qui rem bellicam in tractatus coniecere: & ibi finiunt, vt Karolus obsidione soluta, reduceret exercitū, & Maximilianus Imperatoris filius, filiam vnicam Karoli haberet uxorem. Vrebat tum animū victoriosi ducis, Renati diffidatio: qui filius comitis de Vadimoxo, heredem se gerebat Lotharingia, per mortem Nicolai nouissimi ducis: Simul & motus regis Francorū duci minitabantur: qui videbatur non quieturus, quod omnes principes, qui se illi opposuissent obsessio Parisio, paulatim subuertit. Supererat vnus Karolus, quem quibuslibet vjs instituit subruere. Igitur Karolus se satis esse venturum ratus, primū in Renatum velut minorem ducere contendit, ignorans regis ibi Francia adesse consilium, fauorem & manum, quanuis lilia non volitarent in nubibus. Obsidione Nussia soluta, cum iam discessuri essent principes, aduolauit Heraldus ex Renato duce Lotharingia, qui eius nomine bellum Karolo denunciabat. Ille exceptum hominem, principis ornatu peruestiuit, quasi qui iocunda attulisset: Sic honoratum remisit ad dominum suum. Instabat tempus quo venturū ex Anglia re-

gem Eduardum iam sciebat cum exercitu, affinē suum, cuius germanam teneret coniugem. Igitur diuisis copijs suis per opportuna loca, cum parua manu contendit Calistiā, excepturus affinem Eduardum. In ipso itinere Brugis iam antè iussit conuenire quatuor Flandria mēbra, & omnes in curia solita suae mansionis euocauit: Ibi illos acerba increpatione corripuit, quòd tardiores in mittēdis illi supplementis extitissent, appellans eos villarum mansores, hoc est, epulatores: Imputabat illis priuatas opes, quòd ipso iam se opulentiores viderentur, scituros & corpora, & res eorū esse in ipsius manu: quibus etiam suo vteretur arbitratu, animabus solis in manu Dei relictis: tamq̄, acerba increpatione dimissos, multa formidine obsudit. Sciebant eum nō frustra solere minari. Contendens ad sanctum Audomarū: ibi cū accepisset iam applicuisse Eduardū, repentinus occurrit affinem consalutare. Mirantur Anglici ducem tanti nominis, parua cinctum comitatu: Hiccine est, inquirunt, iste dux Burgundiae, cuius tam celebris fama mundum impleuit? Ille subauscultans, fertur respondisse mirantibus: Exercitum suum regi Francia non imparem futurū, stare paratum in Lotharingia.

## CAPVT XIII.

**N**on omnino nostra professioni consentaneū, exequi Burgundiae ducis acta: commodiusque id, si omnino fieri congrueret, in ðwādalia perageretur, quòd Burgundiones, vt ostendimus, origine prima sunt ðwandali. Sed cū Maximiliani ducis, & postea regis, praecleara facinora in medium instituto deducemus, non erit graue lectori, clarissimi ducis, qui aetate nostra parem non habuit, exitum percurrere, vt perinde Maximiliani ingressum illustremus. Igitur Anglorum exercitus deducitur

citur in Franciam: Comes sancti Pauli expectatur, nec  
 venit. Anglici bellum magis ostendunt, quam inferunt:  
 Mox intercurrentes Heraldī, colloquiū regum de pace  
 constituūt. Non longè à porta Ambianēsi instructus pons  
 erat duorū regum colloquio super Sommā fluum: dux  
 Karolus admittitur tertius, ignarus quòd iam nunciū &  
 litera regis Frācie in Angliā rem omnem antè preparāse  
 sent. Comes sancti Pauli iam antè detectus regi Frācie,  
 capto Iacobo fratre eius, qui pro duce Karolo pugnabat.  
 Is, vt ferunt, fratrem sic prodidit, regi ostēdens fratrem  
 cū Anglis habere secretos tractatus, quodq; regē ipsum  
 pactus sit tradere in manus Anglorū. Hoc admonitus rex  
 Franciæ periculo, nuncios prēmisit in Angliam, & nunc  
 colloquium de pace peragitur, cōuenitq; inter reges su-  
 per omnibus, cū nonnulla millia Francorū regi Angliæ  
 numerarentur, maiorq; summa sub cautione certa pro-  
 mitteretur. Indè colloquio regū peracto, rex ipse Fran-  
 ciæ ad partem cum duce loquitur: conuenitq; inter illos,  
 vt de comite sancti Pauli rex Franciæ suo arbitratu  
 constitueret. Nec longum tempus in medio, vincētis co-  
 mes Valēchinis, vbi ducē opperiebatur, perducitur Pa-  
 risiū. Indignum ab duce facinus, & quod maculā insi-  
 gnam gloriæ illius inurit, prodere virum, qui pro se &  
 patre mille periculis obiectārit caput. Fuerit ille noxius  
 in regem, necne, viderint quibus ea res permissa est: cer-  
 tē in ducem non itā commeruit, prodi, vinciri, hosti tra-  
 di. Perducitur Parisiū, ibiq; supplicium iubente rege de  
 illo sumitur, omnibus tamen in iudicio Parlamenti ritè,  
 vt ferunt, peractis: cū aurata veste reus, necdū con-  
 uictus, honoraretur: damnatus autem, vili operimen-  
 to tegitur, ac gladio caditur, causis mortis eius in publi-  
 cum promulgatis. Deinde cū in Angliam exercitum

Eduardus rex reduxisset, inter Frãciã regem ac ducem Burgundia latior de pace tractatus fuit, expressè super omnibus differentijs habito colloquio: constituta treuga nouennales, in quibus etiam comprahensi sunt vtrique parti confœderati: Si tamen intra statutũ tempus suam declarabunt voluntatem. Nam de parte regis nominati fuere, Henricus dux Castella & Legionis, Iacobus rex Scotia, dux Lotharingia, rex Sicilia & Ierusalem, dux Sabaudia, communitas Florentia, domini Barenses & Metenses, Alemanni & Leodienses. Ad partem verò ducis Burgundia, comprahensi sunt, Alphonsus rex Portugalia, Fernandus rex vtriusque Sicilia, Iohannes rex Aragonum, princeps Nauarra, Christiernus rex Dania, Matthias rex Vngaria, Casmirus rex Polonia, Franciscus dux Britannia, Galeatius dux Mediolani, filius Ludouici ducis Sabaudia, cum matre sororis regis Frãciã, Iacobus comes de Remont, dux Venetorum, comes Palatinus Rheni, Iohannes dux Cliuensis, Rupertus archiepiscopus Colonienfis, episcopus Metensis, Ludouicus Borbonij episcopus Leodiensis, & Dauid de Burgundia Traiectensis episcopus: omnes hi ante primam Ianuarij declarare tenebuntur suas super his voluntates, velint, necne, in fœdere comprahedi: & quòd hoc tempore rex duci fauorem monstrabit in Imperatorem & ciuitatem Coloniensem. Erant praterea multa in his pactis capita comprahensa. Nè tamen in hoc quod insituit bello in Renatum dux, quid aduersus religionem treugarũ videretur egisse, misit nuncium ad regem, postulans, vt saluis fœderibus liceat Nansium oppidum contumacia insignis perdomare: Nam transitum duci perstringere videbatur ad Switenses & Elsatios, quibus vindictam de occiso capitaneo suo in ea terra, quam pignoratam

ab

ab Sigismando duce Austria teneret, inferre constituit: Petrus Hachenbach hic erat, quem miseranda morte Elfatij peremerunt, tractis in societatem belli Switensibus. Nec vacabat quòd eisdem Switensibus ductor erat Renatus dux Lotharingie, quam prouinciã Karolus suo arbitrato disponebat.

## CAPVT XV.

**F**Atale sibi bellum Karolus ingreditur, primam expeditionem dirigens in Nanseium: Transitus enim illi indè erat ad ceteros. Cùm autem obsidione premeret oppidum, descendit ad eum rex Portugalia, opem eius implorans in Fernandum de Aragonia, regnum Hispanie occupantem, cum filia Henrici nupèr defuncti regis. Sed auocari dux non potuit, quo minùs de Nanseio suam perageret voluntatem. Deditum indè oppidum accepit, imposuitq; praesidium validum Anglicorum, sub praefecto de Beuers. Ipse auctis copijs per altam Burgundiam progressus, perq; Sabaudiam, Switensibus occurrit ad praelium: Grauis ac pertinax pugna conseritur. Cadunt vicissim multi: Sed in fine cessere Burgundi, magnis amissis copijs: Dux ipse sibi fuga consuluit ad oppidum Gransonense. Interim reuersus à rege Francie Renatus, manu Switensium auctus, Nanseium recuperat. Quàm enim promptè Burgundi acceperant, tam facile Anglici amittunt: Dedito oppido, incolume dimittitur praesidium, quod inerat cum praefecto. Switenses in societatem vocant Lotharingos, magnamque quam vocant ligam sibi consciscunt in ducem, quem sui ferebant inuictum, forti fortiores occursum. Multa fiunt multis locis leuia praelia: sed totis aciebus confligitur in vigilia Iohannis Baptiste: vbi post pertinacem ac diurnam pugnam, iterum cessere Burgundi. Nec me-

lior fortuna ducis apud Friburgum, pessima verò apud Nanscium: Nam oppidum hoc obsidione vallabat. Erat tum brumale tempus vigilia dominica Epiphania, cum duci nunciarentur aduenire cum auxilijs suis Switenses, & numero, & robore fortiores, superioresq;: Et cum captus esset à duce à Lotharingia vir primarius, qui presente duce rogatus, quid de hostibus sentiret? verum quod sciebat, edixit: Sed inuictus ducis animus, salutariibus monitis non acquieuit: hominem iussit iratus, ut erat ira impatiens, iugulari. Erat in satellitio ducis Nicolaus quidam Italus comes de Campobasso: quem, ut arma sumeret, hortatus dux, audiuit non se loco moueri, nisi donatiua pro se ac satellitibus sumeret: Tardabat enim ararj custos, incertum quibus ex causis, nec ad praefinitum aderat diem, ut stipendia militibus erogarentur. Dux impatiens ira de verbo comitis, colaphum illi inflaxit: Etiam, inquiens, sine te, etiam si cessent alij, cum mangonibus occurram venientibus. Iam fulgebant in conspectu signa Switensiu: Dux quadringentos grauis armaturæ equites pramisit, ut hostes distinerent, donec ad pugnam ille pararetur, instrueretq; ordines pro rerum necessitate. Illi verò cum tumultum apprehendissent, maioris exercitus speciem exhibebant in latum extenti. Sed non erat ea segnities Switensibus, ut à paucis detinerentur. Igitur pulsus propugnatoribus, ipsa ad castra mox perueniunt: Fit pugna non leuis: Sed parati imparatos, feroces trepidos facile vicerunt: Sternuntur aliquot millia. Tum effusa fuga omnes signa deserunt: Capiuntur Balduinus atq; Antonius naturales Karoli fratres, pralium differentes, atque hostem distincentes, ut fuga interim frater elaberetur. Sed infelix ad riuum male fidum occupatur: ibiq; incertum quis,

quis, & à quibus, tantus dux prosternitur, atq; perimitur. Diu ignoratum est, quò abierit Karolus. Sed repperitum à querentibus cadauer infertur Nanseium: Gelu facies intumuerat, vt dinosci difficile posset: Frater inprimis Antonius, phisicus deindè eius, assensi esse Karoli: Puer imberbis qui galeam duci præferbat, testatur cadauer esse domini: aderat enim dum caderet, & monstrauit cædis locum. Sed diu inter homines spes & metus variabãt. Alij viuum abreptum in manus Francorum regis peruenisse: Alij fuga elapsam, sed spontè exulantem abiisse, rediturum post præfinitum à se tempus, ferebant. Mercatores magna leuitate in eum casum & emebant, & vendebant plurima, primùm exoluenda in ducis reditu. Cœpit, vt fieri solet, res in quæstum verti. Qui enim ea conditione vendidit rem æstimationis centum, ab alijs illo suo factò in opinione confirmatis, submisso socio emit, & lucratus est mille. Inuentus est Bruxellis Sueuie, quem homines post aliquot annos Karolum esse dicerent, ipso pernegante. Rex Francia cum audiret exitum belli, de cuius consilio credebatur non alienus, paratam habuit expeditorum militum manum, quæ Burgundiam ducalem iam, vt putabat, coronæ adunatam, herede masculino non extante, acciperet regis nomine: Vbi refragatum est, arma intentabant. Idem fit de vrbibus ad Sommam fluuium sitis, de quibus etiam viuente Karolo erat cum rege controuersia. Sed prætendebat rex Karolum in oppugnatione Lotharingie ac Renati fœdera violasse, & perindè regem exoluisse vinculis nouissimæ pactionis. Nos verò, tanto duce tumultato, in Saxoniam nostram reuertamur.

CAPVT

**V**Rbem antiquam, & primorū in Saxonia prin-  
cipum decus, Quedelenborg, Ernestus dux Sa-  
xonie marchio Misna oppugnauit, quod malè ciues pa-  
rérent domine sue abbatissæ, quæ soror erat principis me-  
morati. Hac enim radice multa oriuntur bella, dum per  
superbiam subditi vocant in contemptum præsidentes.  
Expugnauit ille, & deiecit Rolandi statuam, quam pro  
signo libertatis ab antiquo habuere: Direpta est vrbs à  
militibus, & in extremam pauperiem, vnde necdum ci-  
ues respirarunt, perducuntur: Ruunt domicilia: nemo  
curat reparare: Viuunt in diem: Tempora terunt in la-  
bore agriculturae, quæ si victum præstat quotidianum,  
diuites iam se computant: obligare sua prædia non si-  
nuntur, vt redditum constituat alter apud alterum, li-  
beras possessiones, mundas ab auro manus habere præci-  
piuntur. Ità per solam contumaciam corruit vrbs anti-  
qua. In diocesi interim Hildesemensi, quanuis Heming-  
umian omnes accepissent episcopum, Fridericus ta-  
men dux Brunsvicensis quiescere non potuit, multum  
obluētatus eidem: Abegit crebrius de villagijs iumen-  
ta, & villas diripuit: sed congressi nunquam sunt in  
prælium. Iam se paulatim prodebant cometa nupèr visi  
multi & insignis effectus: quia bella tonabant vndique.  
Nam Imperator tum de Vngaria conflixit cum Mat-  
thia rege eius, posteaquam ille vxore accepta de posteris  
cogitauit. Ferebant enim in pactis, quæ essent inter am-  
bos, expressum, vt Matthias per sua tempora vitæ re-  
gnaret in Vngaria: caterum nihil ad illius posterita-  
tem: Quam rem, quia in Scandalia attingimus, hic  
translimus. Sed & princeps magnus Moscouia per ea  
tempora oppugnauit, & in suam redegit potestatem, ma-  
gnam

gnam Russia ciuitatem Nouogardiam : quod nemo ante vel timuit, vel presumpsit. Sic enim erat in pro-  
 bio : *Quis potest contra Deum & Nouogardiam?* ille  
 nimirum potuit, cui Deus permisit : in cuius manu sunt  
 omnia iura regnorum. Urbem ferunt totam ex ligno fa-  
 brefactam, igni paratissimam, quo qui conflagrare volu-  
 it, facile obtriuuit. Sed & hoc in Scandalia dictum, nunc  
 transitur. Rex quoque Francia tum Picardiam recepit,  
 qua in illum diem paruit Karolo duci, vnde ille prom-  
 ptiores suam militiam solebat deducere. Vrbes habet  
 illa preclaras, Abbatisuillam & Ambianum maiores,  
 cum non contemendis alijs, & si impares sint memora-  
 tis. Tentauit idem rex Burgundiam ducalem : de qua Ar-  
 thesia in suam redigenda potestatem, satis amissus est :  
 Idque, vt Maximiliani tunc ducis Austriae, nunc Romano-  
 rum regis acta ex debito exequamur, nobis pauld dili-  
 gentius est explicandum.